
COPIA 
COMUNE   di   PARONA 

(Prov.  di Pavia) 

 
 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO POLIZIA LOCALE 

 
 
 

N. 49 
Data   

03.12.13 

OGGETTO: “Programma di ricerche igienico-sanitarie fra i 
Comuni della Lomellina e l’Istituto di Ricerche Farmacologiche 
Mario Negri di Milano per la salvaguardia della salubrità 
ambientale della Lomellina”. Progetto di monitoraggio ambientale 
del territorio dei Comuni del CLIR Spa – 3° Anno.  
Assunzione di impegno di spesa ANNO 2013. 
C.I.G. Z450CC21F9. 

L’anno duemilatredici, il giorno 03 del mese di DICEMBRE nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO POLIZIA LOCALE 
 

DATO ATTO che a seguito dell’accordo di collaborazione tra il CLIR SPA e l’Istituto di ricerche 
Farmacologiche “Mario Negri” di Milano è stato attivato, a partire dall’anno 2011 un programma di 
ricerche igienico sanitarie della durata di quattro anni, tra i Comuni della Lomellina per la 
salvaguardia della salubrità ambientale della Lomellina con lo scopo di ridurre l’inquinamento e 
proteggere la salute; 

 
DATO ATTO che il CLIR Spa si è fatto portavoce della richiesta di alcuni comuni soci del
perseguimento di detti obiettivi, dando la possibilità agli stessi comuni di aderire al progetto; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 130 del 11.12.2010 con cui il Comune di Parona ha 
aderito formalmente al progetto ambientale in argomento; 
 
CONSIDERATO che i costi per la realizzazione di detto progetto sono principalmente finanziati con 
contributi provenienti sia da enti diversi che dai Comuni aderenti al progetto in proporzione al 
numero degli abitanti; 
 

CONSIDERATO che la durata del progetto è quadriennale e che la quota a carico di ciascun Comune 
aderente è calcolata suddividendo l’importo totale proporzionalmente al numero dei singoli abitanti 
(aggiornamento abitanti al 01.01.2010), pari ad € 0,5433/abit. per ogni anno di programma; 
 
RITENUTO pertanto di dover procedere all’impegno di spesa per il terzo anno dei quattro anni di 
montoraggi, per un importo pari ad € 1.119,20 oltre IVA come da comunicazione del C.L.I.R. 1301 
del 29/11/2010 Ns. Prot. 5252 del 30/11/2010, per tanto ad oggi per complessivi €. 1.365,42 in 
considerazione del fatto che l’aliquota IVA attuale non è più del 20% come nel 2010 ma risulta 
essere 22%; 
 
RICONOSCIUTA la competenza di questo Servizio all’assunzione dell’impegno di spesa; 



 
RICHIAMATO il D. Lgs 12 aprile 2006 n. 163 “Codice degli Appalti”, in particolare l’art. 125, c. 
11: “Lavori, servizi e forniture in economia” il quale permette, per servizi e forniture inferiori a 
quarantamila euro, l’affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento; 
 
DATO ATTO quindi per disporre di detti servizi procedendo all’affidamento diretto in economia del 
servizio, mediante cottimo fiduciario, trattando direttamente senza richiedere una pluralità di 
preventivi, trattandosi di fornitura particolare e di importo inferiore a 40.000 euro; 
 
VISTA la normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari e nello specifico l’art. 3 della legge 
136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010 convertito in legge con modificazioni nella 
Legge n. 217/2010; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 09.02.2006, con la quale veniva 
approvato il nuovo Piano Organizzativo e Gestionale per l’attribuzione delle responsabilità di 
gestione dei servizi alle figure apicali presenti all’interno della pianta organica del Comune; 
 
RICHIAMATE le deliberazioni della G.C. n. 94 in data 16.9.2011 e n. 1 del 18.01.2012 relative 
all’approvazione ed alla successiva modifica del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei 
Servizi; 
 
RICHIAMATA altresì la deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 30.01.12, con la quale 
venivano autorizzati i Responsabili degli Uffici e dei Servizi all’assunzione degli impegni di spesa e 
relative liquidazioni per l’esercizio finanziario 2012 e la deliberazione di G.C. n. 2 del 18.01.2013 
relativa alla medeisima nuova autorizzazione per l’anno 2013; 
 
VISTO l’art. 107, comma 3, del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 che disciplina gli adempimenti di 
competenza dei Responsabili dei Servizi;  
 
VISTO il vigente Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali. 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il Bilancio per l’esercizio finanziario 2013; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. DI ASSUMERE l’impegno di spesa di €. 1.365,42 I.V.A. compresa, per la partecipazione 
del Comune di Parona - 3° Anno dei monitoraggi– quota anno 2013 – alla realizzazione 
del programma di monitoraggio ambientale del territorio lomellino dei Comuni del Clir 
Spa; 

 
2. DI IMPUTARE detta spesa all’intervento n. 1 01 08 03/4 (nuova codifica 1010803 

capitolo 1330) del Bilancio per l’anno 2013; 

 
3. DI PROVVEDERE alla liquidazione della spesa con provvedimenti separati dello 

scrivente, al ricevimento di relative fatture, previa verifica delle stesse; 
 

4. DI DARE ATTO che i pagamenti dovranno essere effettati nel rispetto della legge 
13.08.2010  n. 136, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
5. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento, con la relativa documentazione 



giustificativa, alla Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile e l’attestazione di copertura finanziaria della spesa. 

                                                                                                                                                                  
                                                                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.L. 
                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                             F.to PIZZOCHERO Dott.ssa Maria Luisa 
  

 
 
________________________________________________________________________________
La presente determinazione: 
 
 è esecutiva al momento della sua sottoscrizione. 
 va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale. 
 va inserita nel Fascicolo delle Determine, tenuto presso il Settore Segreteria. 
 sarà pubblicata all'albo pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi. 
____________________________________________________________________ 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 
In relazione al disposto dell’art.151, comma 4, del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, 
 

Appone 
il visto di regolarità contabile e 

Attesta 
la copertura finanziaria della spesa. 
L’impegni contabile è stato registrato in corrispondenza dell’intervento sopradescritto n. 1 01 08 
03/4 (nuova codifica 1010803 capitolo 1330) del Bilancio per l’esercizio finanziario 2013. 
Nella residenza comunale, lì 03/12/2013 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                             F.to PERTILE Dott.ssa Samantha 
 


